
地震等の災害発生時の安否確認について

保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます｡

さて、近年、首都直下型や相模トラフ、南海トラフなどで巨大地震の発生確率が上が

っていると言われています。旭市では震度５強以上の地震発生時にお子様の安否確認を

するよう定められています。（震度５弱の場合は状況によって判断します）安否確認の

方法は以下の３段階で行います。

今年度も災害時の安否確認としてまず最初に上記のようにメールを活用したいたしま

す。災害発生時には裏面の安否確認マニュアルに沿ったスクールメールの配信を行いま

すので御協力をお願いします。裏面の「災害発生時の安否確認マニュアル」を目立つと

ころに掲示しておいてくださるようお願いします。

１．スクールメールを利用した確認
メールで確認が取れなかった場合２へ

２．電話による確認
電話がつながらなかった場合３へ

３．家庭訪問による確認



災害発生時の安否確認マニュアル

１．最初の画面

２．安否確認の画面

３．最終確認画面

可能であれば、ご家庭で入力のしかた（漢字、ひ

らがななど）を統一しておいていただけると助か

ります。

複数のお子様が在籍している場合は、それぞれ

別々にご回答下さい。

また、複数回の回答が可能ですので、災害発生

時と、安否の状況が変わった（最初は安否が確

認できなかったが、後で安否がわかったなど）

場合はその都度ご回答下さい。

「その他」を選んだときのみ入力欄が表示さ

れます。「その他」を選んだ場合は入力しな

いと先へ進めません。

その他 を選んだときのみ、安否確認で入力

した内容が表示されます

災害に備え、わかりやすい所に掲示をお願いします

所在がわかる…お子様が今どこにいるか、

いる場所がはっきりしてい

る。

安否の確認が

…

お子様が無事かどうかがわ

からない。

（安否不明）

できていない

タップ！

タップ！

タップ！

中和小ホームページにも入力のしかた

を掲載しています。お気に入り等への

登録をお願いします。

http://www.edu.city.as

ahi.chiba.jp/es-chuwa/

news/R04_anpi.pdf


